Eorum una pars] De una parte totius Comatæ Galliæ intelligendum, ad quam refertur vox eorum pro qua, rectius fuisset, ejus; nam, eorum, ad Helvetios referri potest, de quibus paulo ante locutus est. Videtur tamen eodem modo hic, eorum, positum esse, quo supra dictum est: Horum omnium fortissimi Belgæ.

Contineturque Garumna flumine] Totus hic locus ita legitur in libro antiquissimo: continetur Garumna flumine: Oceanum in finibus Belgarum attingit: etiam a Sequanis, & Helvetiis flumen Rhenum: vergit ad Septentrionem, &c. Atque ita etiam est in Vaticano, nisi quod particula, in, abest ab eo libro.

Aquitania a Garumna flumine ad Pyreneos montes, & eam partem Oceani, quæ ad Hispaniam

Tom. VII.

pertinet, spectat inter occasum Solis, & Septentriones] In V. C. post vocem, quæ, relicum est tantum spatii, quantum satis est ad reponendum verbum, vergit, quod videtur desiderari: ut sit; quæ vergit ad Hispania, &c. ita enim de Belgis supra locutus est. In eodem V. C. pro inter occasum, scriptum est ad occasum; licet Mela lib. iii. cap. vi. habeat: Inter Septentrionem occidentemque projecta; & item Plinius lib. iv. cap. xvi. Nec est dissimulandum paulo supra, vocem, Solem, desiderari in VV. CC. & Orientem tantum scriptum esse.

Quod undique loci natura Helvetii continentur] Ita in probatissimis libris legitur sine verbo, tuti. V. autem alius C. habet continentur pro quo, contineantur, repoluerunt quidam ex conjectura. Ptolemæus ἐλθηττίας edit, ut Latine editiones. Strabo autem ἐλβυηττίας, & Plutarchus ἐλθηττίας uterque male.

Lacu Lemano] Lemanno est in VV. CC. non solum Cæsaris, sedem etiam Plinii, geminata littera, n, & ita habet Strabo lib. iv. τὴν λίμνην τῷ λιμέναν. Alibi tamen corruptissime, ἠπελαμένη λίμνη. nec item satis emendate Ptolemæus; κατὰ τὴν λίμνην καλαμίνωλιμέναν.

Quod pater ante habuerat] V. C. habet, antea; & item liber Faerni.

Die constituta causæ dictionis] Ita locutus est lib. iii. de B. C. cum dixit: Certa que ejus rei die constituta; & lib. vii. de B. G. Tempore ejus rei constituto. Sed lib. iii. de B. C. dixit Certumque ei rei tempus constituitur. Ut Plautus in Pseud. cum ait: Ei rei dies præstituta est.

Ex vinculis causam dicere] Livius lib. xxix. Pleminius legatum, vincum Romam deportari placere, & ex vinculis causam dicere, &c. Ex eo autem quod dicit Cæsar, Helvetios Orgetorigem ex vinculis causam dicere coegisse, intelligi potest, eum totius Galliæ regnum affertasse; quod ex Orofio apertius patet, qui ait lib. vi. Helvetiorum animos Orgetorigis quidam princeps gentis spe totas invadens Gallias, in arma accenderat, quo ceteri optimates correpto &c. Itaque videndum an apud Cæsarem legi debeat: Et regno, per tres potentissimos, ac fortissimos populos, totius Galliæ sese potiri posse sperat.

Reliqua privata ædificia] V. C. habet: Et reliqua privata ædificia; & paulo post: Domo afferre, non, efferre. Item, Rauricis, ut Plinius & Ptolemæus. &: Juram; licet Strabo lib. iv. habet ἰόρην vel, ut paulo supra ἰσράπιον. Ptolemæus autem ἰσριοςόν.

Una cum his proficiscerentur] Eis pro his, habent duo vetustissimi libri.

Qui nuper P. R. pacati erant] Verba, P. R. ab.

N n

ab.

abesse a veteribus libris, alii etiam admonuerunt. Sed pro pacati, in VV. CC. constanti consensu scriptum esse, pacti, id tacuerunt. Ac mirum est, quam omnes fere scripti libri in eo consentiant, ut pro, vel vi coacturos, (quod est paulo infra) habeant, vel vicos arturos, sive arfuros: quod licet non probem, volui tamen admonuisse. Nuper autem adjecit Cæsar (ut opinor quod Allobroges, qui duce Catignato rebellaverant, post Catilinæ conjurationem, pacati fuerunt A. U. C. DCXCIV. biennio ante quam Helvetii domo sunt profecti. Dio lib. xxxvii. & Livius in epitoma lib. ciii.

Is dies erat ad V. Kalendarum Aprilis] Videtur scribendum ex antiqua formula, de qua infra dicitur: Is dies erat a. d. V. Kal. Apr.

Et sub jugum missum] VV. CC. habent, sub jugo; quod reperitur apud alios etiam scriptores. Livius lib. iiii. Sed ut (inquit) exprimatur tandem confessio, subjectam domitamque esse gentem, sub jugum habituros. Tribus hastis jugum fit, humi fixis duabus, superque eas transversa una deligata. Sub hoc jugo Dictator Æquos misit. De L. autem Cassio ita Livius in epitoma lib. lxxv. L. Cassius Cos. a Tigurinis Gallis pago Helvetiorum, qui a civitate secesserant, in finibus Allobrogum cum exercitu cæsus est, &c. & Orosius lib. iv. Iisdem Jugurthini belli temporibus L. Cassius Cos. in Gallia Tigurinos usque Oceanum persecutus est. Rursusque ab iisdem, insidiis circumventus, occisus est L. quoque Piso legatus Cassii Cos. vir consularis occisus est. Appianus in Celtico.

Diem se ad deliberandum sumpturum] Eodem modo dixit Cicero lib. iv. de finibus: Spatium sumamus ad cogitandum. Item lib. ii. de oratore, sumere sibi tempus ad cogitandum, dixit.

Propterea quod aliud iter haberent nullum] Ita legitur in meo, v. c. & Vaticano, quæ videtur vetustior lectio.

Ad Idus April.] A. d. Idus April. ex antiqua formula scribendum esse, idque significare, ipsis Idibus Aprilis, vel ex hoc Plutarchi loco apparet in Romulo, ubi de Palilibus sic scribit: ὅτι μὲν ἡ κτίσις ἡμέρα ἐγένετο τῇ πρὸ ἑνδεκά παλαιῶν ματίων ὁμολογῆται. sed quia video docto viros de hac scriptura adhuc dubitare, ne aliqua dubitandi causa relinquatur, collatis aliquot scriptorum locis, antiquam formulam non solum confirmabo, sed etiam quoad fieri potest, explicabo. Suetonius mortem Claudii his plane verbis describit in Claudio. Excessit iiii. Idus Octobris Asinio Marcello, Acilio Aviola Cos. Cornelius Tacitus lib. xii. ejusdem mortem ita refert: Tunc medio diei, tertio ante Idus Octobris, foribus palatii repente diductis, comitante Burro, Nero egreditur, atque ita Claudio mortuo imperium arripuit. Seneca libro de morte Claudii, quæ ἀποκολοκώπῃσιν inscripta, sic habet: Quid actum sit in cælo ante diem tertium Idus Octobris Asinio Marcello, Acilio Aviola Cos. anno novo, initio sæculi felicissimi, volo memoriæ tradere, &c. Ex quibus locis apparet, Tertio Idus Octobris, Tertio ante Idus Octobris, ante diem tertium Idus Octobris, eundem diem significari. Item Plinius lib. iiii. cap. v. de sacris divæ Angenoræ ita plane scribit: Namque diva Angenora, cui sacrificatur ante

diem xii. Kal. Jan. ore obligato, obfignatoque simulacrum habet. Macrobius lib. i. Sat. cap. x. de iisdem sacris ita: Duodecimo vero Cal. Jan. feriæ sunt divæ Angenoræ, cui Pontifices in Sacello Voluptatis sacrum faciunt. Et in antiquo Calendario Romano, quod in ædibus Farnesianis servatur, ita ad diem xii. Kalend. Jan. adscriptum est, DIV. id est, Divalia, sive, dive Angenoræ feriæ. Ex quibus locis apparet, ante diem xii. Kal. Jan. & duodecimo Kal. Jan. eundem diem significari. Præterea Plinius lib. xviii. c. xxix. de Robigalibus sic scribit: Robigalia Numa constituit anno regni sui xi. quæ nunc aguntur ante diem xii. Kal. Maii. Itaque in Calendario, quod supra nominavimus, ad eum diem, nempe, vii. Kal. Maii adscriptum est, ROB. id est, Robigalia. Nec Varro repugnat Festo, ut putant nonnulli, quod is lib. v. de lingua Lat. scribat: Rustica Vinalia dicuntur ante diem xii. Kal. Sept. cum Festus dicat: Rustica vinalia appellantur mense Augusto, quartodecimo Kal. Sept. (ad quem diem, hoc est, xiv. Kal. Sept. in antiquo Calendario adscriptum est, VIN. id est, Vinalia) quia Varro libri de lingua Latina ante annum a Cæsare emendatum ad Solis cursum, scripti sunt, quo tempore Vinalia xii. Kal. Sept. fiebant, quæ postea Augusto mensi, ut tunc dicebant Sextili, duobus additis diebus, agi cœpta sunt, xiv. Kal. Sept. ut tradit Macrobius. Itaque emendandus erit Plinius lib. xviii. c. xix. cum scribit: Vinalia altera, quæ aguntur xiiii. Kal. Septembr. legendumque ante diem xiv. nam ex his quoque locis apparet ante diem xiv. Kal. Sept. & decimoquarto Kal. Sept. eundem diem significari. Eodem pertinent, quæ de Nonis scribit Varro lib. v. Nonas scilicet appellatas, quod ante diem nonum Eidus semper sint, cum tamen inter Nonas & Eidus septem tantum dies intersint. Quin & illud non erit ab hac translatione alienum notare, ante diem tertium Kal. ita dici, ut unus tantum dies ab ipsis Kalend. intermittatur; & post diem tertium, sive posttridie, ut unus tantum dies medius intersit. Quod vel ex hoc Varronis loco lib. v. intelligi potest: Saturnalia, inquit, dicta ab Saturno, ut post diem tertium Opalia Opis. Et ex Calendario item Farnesiano, in quo unus tantum dies inter Saturnalia & Opalia medius ponitur. Atque hæc confirmantur Ciceronis etiam loco ex lib. ii. Philipp. in quo ita habetur: Neque te illo die, neque postero vidi; neque ullam societatem optimis civibus cum importunissimo hoste, foedere ullo confirmari posse credidi. Post diem tertium veni ad ædem Telluris, & quidem invitus, &c. Cum enim Cæsar Eidibus Martiis occisus fuisset, posttridie ejus diei, hoc est, xvi. Kal. April. ut tradit Appianus lib. ii. de B. C. in æde Telluris frequenti Senatu Cicero orationem habuit illam celebrem. Confirmantur præterea Hirtii quoque exemplo ex lib. iv. de bello Alex. in quo est: Cœpit ex eo prælio pentiremem, posteroque die ibi fuit, dum suas, captivæque naves ibi reficeret: post diem tertium contendit in insulam Issam, &c. Præterea Quinquatrus quinto ab Eidibus die ponuntur in antiquo Calendario, & post diem quin-

tum

tum Eidus dicebant Quinquatrus, cum tres tantum dies medii essent inter Eidus & Quinquatrus. Varro lib. v. Quod erat, inquit, post diem quintum Eidus, Quinquatrus dicebatur. Sed operæ pretium erit Kalendarii veteris ex mense Martio dies ipsos hic repræsentare, ut in marmore habentur:

G. SAT. FERIAE

H C

AOPAL. NP

B C

COIVAL. NP

D C

ELAR. NP

BEID. NP.

C. F.

D. LIB. N.

E C.

F. QVIN. N.

Prohiberi possent] VV. CC. & unus impressus habent, prohibere possent.

Garoceli] V. C. Gajoceli; ut fortasse Grajoceli scribendum sit, nam Alpes Grajæ ibi sunt, & Ocelum infra.

Et qua proximum erat iter] Totus hic locus ita legitur in duobus vetustissimis codicibus: Et qua proximum iter in ulteriorem Galliam per Alpes erat.

Eodem tempore, quo Ædui, Ambarri quoque] VV. CC. habent: Eodem tempore Ædui, Ambarrique, &c. sed cum supra Æduos tantum, & Allobrogas nominet, fieri potest, ut verba, quo Ædui, adjecta sint, legique debeat: Eodem tempore Ambarri, &c. Ædui autem est in vv. cc. non Hedui; & Strabo, itemque Ptolemæus, Αἰδύων ἔθνος.

Incredibili lenitate] Ita est in VV. CC. non, ut quidam legunt, levitate. Plinius lib. III. cap. IV. Rhodanus fluvius ex Alpibus sese rapiens per Lemannum lacum, segnemque deferens Araxim, nec minus se ipso torrentem Isaram, & Durentiam. Mela lib. III. cap. v. Araxes labitur placidus ac lenis, neque in utram partem eat, quamvis intuearis, manifestus.

Quartam vero partem] V. C. habet: Quartam fere partem.

In quattuor pagos divisa est] Provincie ut olim in partes dividebantur seu præfecturas, quas Ægyptii νομοὺς, Thracæ στρατηγίαι, Judæi τετραρχίαι & τοπαρχίαι dicebant, sic Helvetii & Suevi in pagos divisi erant, eo verbo suæ regionis partes appellantes, non ἀπὸ τῆς ποιῆς, ut ait Festus, quippe qui latius paterent, quam qui uno eodemque fonte uti possent, cum urbes duodecim & vicos quadringentos habitarent. Apud Lucanos Volcejum opidum, cujus meminit Plinius, per pagos habitabatur, ut ex antiqua inscriptione intelligitur, in qua plures illius opidi pagi nominantur, PACO FORENSI. PACO NARANO, &c.

Ægerrime confecerant, ut flumen transirent] Verba, ut flumen transirent, videntur adjecta. Et paulo post v. c. habet: Bello profequi perseveraret, non, persequi, & ita Cæsar loquitur infra, cum

ait: Neque longius profequi potuerunt. Sed infra rursus dixit: Sese bello civitatem persecuturum, & alibi: Persequamur eorum mentem, qui indignissime interierunt.

Quod improvise unum pagum adortus esset] Videtur legendum: Quod improvise unum pagum adortus vicisset; nam infra dixit: Dispersos subito adortum vicisse. Et paulo post v. c. habet, interitione exercitus.

Aut memoriam proderet] Faernus, ut alias diximus, legebat: memorie proderetur. Sed ea lectio ex conjectura petita est, nullius veteris libri confirmata testimonio. Itaque antiquam scripturam retinendam putamus, præsertim quæ vetustissimis libris, & usu loquendi, confirmetur. Nam & ipsa aliquando loca, in quibus insigne aliquid gestum erat, memoriam rei geste prodebant, ut ex historiis intelligi potest.

Quas legati Helvetii commemorassent] Videntur voces, legati Helvetii, inducendæ: nam præcedit; His ita respondit, &c. scilicet, legatis Helvetiis.

Merito populi Romani accidisset] Placeret, accidisset; ut ad eas res referatur.

Qui summo magistratui præerat] Magistratu, pro, magistratui, Cæsarem posuisse docet Agellius lib. IV. cap. XVI. ut infra, equitatu, pro equitatu, & exercitu, pro exercitu.

Quod si veteris contumeliæ oblivisci vellet] V. C. habet: Qui si veteris, &c. & paulo post: Quodque tandiu se impune tulisse, &c. Item: Idem facit Cæsar, &c. Propterea uti minus poterat, &c. Et: Ubi se diutius duci intellexit, & diem instare, &c. sine voce Cæsar. Hæc & si levia sion, non sunt tamen contemnenda.

Qui privatim plus possent, quam ipsi magistratus] V. C. habet privati: Unde videtur ita legendus hic locus: Qui privati plus possint, quam ipse magistratus. Nam unum apud Æduos fuisse annum magistratum, habetur supra.

Quod præstare debeant] Faernus, dicant, pro, debeant.

Imperia præferre] VV. CC. habent, perferre.

Quod necessariam rem coactus Cæsari enuntiarit] Faernus legebat: Quod necessario rem Cæsari enuntiarit, &c.

Reperiebat etiam in quærendo Cæsar, quod prælium equestre adversum paucis ante diebus esset factum, initium, &c. Sic habet V. C. & post: eorum, non, eorumque.

Per C. Valerium Procillum] V. C. habet, Procillum; & sic infra.

Et ostendit] Hæc verba non habentur in V. C.

Cum exercitui frumentum metiri oporteret] Exercitu, pro, exercitui scribendum esse docuimus supra ex Agellio. Singulis autem mensibus metiri solitum frumentum scribit Polybius lib. VI. ὁ δὲ ἰσχυρὸν δὲ, inquit, οἱ πεζοὶ λαμβάνουσι τῆς ἡμέρας δύο ὄβολους. οἱ δὲ πρυγίνοιοι διπλοῦν. οἱ δὲ ἵππεῖς δρχυμῶν σιτομετρῶνται δὲ οἱ μὲν πεζοὶ οἱ πυρῶν ἄπτι- αὐτῶν μεδύμνα δύο μέρη μάλιστα πῶς. οἱ δὲ ἵππεῖς κελ- δῶν μὲν ἑπτὰ μεδύμνα εἰς τὸν μῶνα, πυρῶν δὲ δύο. τῶν δὲ συμμαχῶν, οἱ μὲν πεζοὶ οἱ τοῖσον. οἱ δὲ

ἰππεῖς πρῶτον μὲν μέδιμον ἕνα, καὶ τρίτον μέτρος. κελῶν δὲ πέντε. Suetonius in Cæsare cap. xxvi. Frumentum, cum copia esset, etiam sine modo mensuraque præbuit.

Reperit esse vera] Liber Faerni non habet verbum, esse & paulo post in VV. CC. est: Cupidum rerum novarum, &c. Item: Quod eorum adventu potentia ejus diminuta, & Divitiacus frater in antiquum locum gratiæ, atque honoris sit restitutus, &c. &: Regni per Helvetios obtinendi.

T. Labienus legatum prope] Non est reiicienda hujus loci antiqua scriptura, quæ habetur in vetustissimis libris Vaticano, & meo, in quibus est Proprætor, non, prope. Nam ea lectio confirmatur testimonio antiquitatis, quæ habetur in veteribus inscriptionibus, & argenteis etiam denariis, uno M. Bruti, Cæsaris percussoris, in quo BRUTVS ipse PROCOS. describitur, ejus vero legatus C. FLAVIUS, in eodem denario LEG. PROPR. dicitur altero, Q. Cæcili Metelli Pii, qui cum PROCOS. in Africa rem gesserit, ejus legatus P. CRASSVS. JUNI in eodem denario LEG. PROPR. dicitur, etiam P. Carisius, qui in æreo Augusti numismate P. CARISIVS LEGATVS AVGVSTI dicitur, in argenteo denario, in quo Emerita opidum a Carisio jussu Augusti in Lusitania conditum, impressum est, P. CARISVS LEG. PROPR. scribitur. Et M. PUBLICVS, qui Cn. Pompeii Magni in Hispania legatus fuit, in argenteo item denario, LEG. PROPR. dicitur. Ut videri possit his nominibus extraordinaria imperia ornari solita fuisse apud Romanos, cum abente Magistratu, cui provincia decreta erat, ejus magistratus legati, aliquo mitterentur, cum imperio ad rem gerendam. Quo exemplo T. Labienus legatus Cæsaris, qui Galliam provinciam Proconsulari potestate obtinebat, Legatus Proprætor a Cæsare dictus est. Cum autem librarii ἐν τῶν ἀσφαφέσεων εἰς τὰ σαφέτερα labi soliti sint, non est mirandum, si ex obscuriore voce Proprætor, lapsi sunt in, prope, dictionem visitationem. Simile mendum habetur lib. I. de B. C. in quo est: Faustus Sulla prope in Mauritaniam mittatur, &c. cum in VV. CC. sit, Proprætor, ut ad eum locum notavimus PROCOS. autem & PROPR. cum in provincias proficiscebantur, Legatos secum ducebant, quorum consilio atque opera rempublicam administrarent, de quibus ita scribit Varro: Legati qui publice lecti, quorum opera, consilioque utuntur peregre magistratus. Atque hos Cicero in Vatinius, vocat pacis ac belli curatores & interpretes, bellici consilii auctores, ministros provinciales.

Et iisdem ducibus] Faernus ex v. c. legebat, Et iisdem ducibus.

Prima luce] Polybius dixit, ἀπὸ τῆς πρώτης, quod Livius vertit, prima luce. Cicero, cum prima luce, usurpavit, sed ad Græcam dicendi formam propius accedit Plautus, qui dixit: Cum luce simul. Videnda quæ infra notavimus de primo luci.

Id se Gallicis armis] V. C. habet, Id se a Gallicis armis, vel ut est in aliis, id se ex Gallicis armis.

Decurionis equitum Gallorum] Vegetius lib. XI. cap. XIV. scribit turmam equitum ex equitibus XXXII. constare, quique illi præsit, Decurionem

dici. Sed M. Varro lib. IV. ait: Turma est, quod terdeni equites ex tribus tribubus Tatiensium, Ramnium, & Lucerum fiebant, itaque primi singularum decuriarum decuriones dicti, qui ab eo in singulis turmis sunt etiam nunc terni, & ita Festus.

Discedere a se existimaret] V. C. non habet, a se; & post habet: sive quod re frumentaria, &c.

Postquam id animadvertit] In v. c. est, animus advertit, cum hic, tum infra pluribus locis & ita est in antiquissima tabula ænea quæ est apud me Senatusconsulti, sive responsi Tiburtibus a Prætoris dati: BA. SENATVS. ANIMVM. ADVORTIT. &c. Paulo post v. c. habet, veteranarum; ut ad legionum referatur: quomodo loqui Cæsar solet. Item: Collocaret, & impleter.

Phalange facta] Phalangem facere dicebant, cum pedites scuta scutis ita conferebant, ut unum alius superveniret, eamque pro muro hostibus obiciebant.

Cæsar primum suo, deinde omnium e conspectu remotis equis] Voces e conspectu, suspicor abundare; nam apud Suetonium non legitur in Cæsare cap. LX. Ancipiti prælio equos dimittebat, & in primis suum, quo major permanendi necessitas imponeretur, auxilio fugæ erepto. Sallustius in Catilin. Dein remotis omnium equis, quo militibus exequato periculo animus amplior esset, ipse pedes exercitum instruit.

Milites e loco superiore pilis missis] Ita est in VV. CC. sed opinor scribendum esse, emissis, non, missis, ita enim lib. II. dixit: Pilis emissis cursu ac lassitudine, &c. Vegetius lib. II. cap. XV. Item bina missilia, unum majus, ferro triangulo, unciarum novem, hastili pedum quinque, & semis, quod pilum vocabant, nunc spiculum. Aliud minus, ferro triangulo, unciarum quinque, hastili trium pedum & semis, quod tunc verriculum, nunc verutum dicitur.

Quod pluribus eorum scutis uno ictu pilorum transfixis] Duobus enim aut simul pluribus scutis pilorum ictu transfixis, & inter se colligatis, fiebat, ut milites illi, quorum erant scuta, aut simul omnes pugnare, aut scutis dimissis nudare corpora cogerentur, si sigillatim decertare vellent, pila namque quod ferrum eorum se inflexerat, evellere non poterant.

Ex itinere nostros latere aperto aggressi circumvenire: id conspicati Helvetii] In duobus vetustissimis libris est, circumvenere, & id conspicati Helvetii, &c. Quod autem sequitur: Romani conversa signa bipertito intulerunt, &c. videndum an illud bipertito, glossema sit, nam ex VV. CC. alii habent, tripartito, alii partita. Infra sine hac voce dixit: Tribunos militum monuit, ut paulatim se legiones conjungerent, & conversa signa in hostes inferrent.

Diutius cum nostrorum impetum] Videndum an legi debeat: Demum cum nostrorum impetum; nam præcedit: ita ancipiti prælio diu, acriterque pugnatum est, & sequitur: Cum ab hora septima ad vesperum pugnatum sit. Ad vesperam autem habet liber vetus; & Charisius scribit, Cæsarem in epistola ad Frontonem, Vespera pro, Vesperis, dixisse.

Ad

Ad multam noctem etiam ad impedimenta pugnatum est] Videtur Plutarchus legisse apud Cæsarem, ad mediam noctem; ita enim scribit: ὡς ἔτι μὲν μάχῃ μάλιστα εἰς μῆστας νύκτας τελεῖται.

Ac tragulas subiciebant] Videndum an, abiciebant, scribendum sit: ita enim locutus est lib. v. de bello Gallico, & de bello Africo. Mataras autem est in v. c. ex quo emendandus Livius lib. vii. Strabo lib. ix. & alibi.

Circiter millia hominum cxxx.] V. C. habet, Circiter hominum millia cxxx. &c.

Nullam partem noctis itinere intermisso] Sic lib. iii. Neque diem, neque noctem intermittit. V. C. habet nulla parte noctis, ut libro iii. de B. C. ubi est: Parva parte noctis itinere intermisso.

Se eodem loco illos] Vox, illos, non est in V. C.

Prima nocte] Ita locutus est lib. ii. de B. C. ubi est: Equitatum omnem prima nocte ad castra, hostium mittit, &c. ut nihil necesse sit mutare in prima noctis vigilia.

Quorum per fines ierant] Videtur legendum, irent.

Si sibi purgati esse vellent] In Senatusconsulto sive responso, quod a Prætor Romano Tiburtibus datum est in ænea tabella, cujus meminimus supra, simili modo dictum est: QVONQVE. DE. EIEIS. REBVS. SENATVEI. PVRGATI. ESTIS. CREDIMVS. VOSQVE. ANIMVM. VOSTRVM. INDOVCERE. OPORTET. ET. ITEM. VOS. POPVLO. ROMANO. PVRGATOS. FORE.

Nihil erat, quo famem tolerarent] Livius lib. xxvi. Nec famem tolerare servitia ac plebs poterant. Cæsar tamen lib. vii. extremam famem sustentare dixit; & item: Vitam tolerare, ut Virgilius illo versu:

Cui tolerare vitam cole, &c. Et Sallustius: Quæ in agris manuum mercede inopiam toleraverat.

Quod egregia virtute erant cogniti] Verbum, cogniti, abest ab antiquissimo libro. In quo paulo post, pro eosque postea, scriptum est, quos postea, vel ut in alio, quosque postea. Quæ sane lectio melior est. Quod autem sequitur: Imparem juris libertatisque conditione, &c. id additum est, quia Senatus Æduos fratres consanguineosque appellavit. Deducti autem sunt Gergoviam, ut habetur infra lib. vii.

Litteris Græcis confectæ, & ad Cæsarem perlatæ] In duobus VV. CC. scriptum est, relatæ. Libro autem vi. ita de hac re locutus est cum dixit: Neque fas esse existimant ea litteris mandare, cum in reliquis fere rebus, publicis privatisque rationibus, Græcis litteris utantur. Strabo lib. iv. καὶ φιλέλλως, inquit, κατεσκευάζε τοὺς γέλκτας, ὡς ἔτι τὰ συμβόλαια ἑλλῶσι ἰχράφειν.

Summa omnium fuerunt ad millia ccclxviii.] Plutarchus in Cæsare: τελέοντα μὲν αἱ πᾶσαι μνημάδες ἄντες, εἰκοσι δὲ αἱ μαχόμεναι, μίαις δέκται. & videtur legendum, fuerat, non fuerant, nam supra dixit: Summa erat. Appianus ad cc. milia, Orosius clvii. millia edit.

Intelligere sese tametsi] V. C. habet: Intelligere sese jam, et si, &c. & paulo post habet, e commu-

ni confesso, pro eo, quod in vulgatis est, consensu.

Qui ante fuerant] Faernus, ut opinor, ex conjectura legebat, iverant, non, fuerant. Sed videntur hæc adjecticia esse. Ut illud, occulto, quod ex margine sine dubio irrepsit.

Sese omnes flentes Cæsaris ad pedes projecerunt] V. C. habet: Cæsari ad pedes. Quæ lectio magis placet, & scriptorum exemplis confirmatur.

Sese neque obsides repetituros] Faernus ex vetere libro legebat, se neque obsides repetituros, &c. & paulo post, occupavisset, pro, occupasset. Item: Si quid ille se velit.

Harudum millia hominum] Videtur abundare vox, hominum licet sit in veteribus libris. Harudes autem a Ptolemæo lib. ii. χροῦδες nominantur, interque Germaniæ populos numerantur.

Gallicum cum Germanorum agro] Videtur legendum: Neque enim conferendum esse cum Gallico Germanorum agrum; nam sequitur: Neque hanc consuetudinem victus, scilicet, Gallici. Et hoc sensu usurpavit Cicero vocem, victus, ut lib. xii. ad Atticum ep. xxv. cum ait. Præterea nostri Niciæ nostri imbecillitatem, molliem, consuetudinem victus. Alibi tamen posuit pro ipso congressu, & familiaritate. Ut pro Milone, cum ait: Consuetudines victus non possunt esse cum multis.

Animadvertit Cæsar unos ex omnibus Sequanos] VV. CC. miro consensu habent: Animadvertit Cæsar unus ex omnibus, Sequanos, &c.

Hoc esse miseriosem, graviosemque fortunam Sequanorum] Ita, Faernus legebat ex veteribus libris.

Propterea quod reliquis tantum fugæ facultas daretur] Faernus legebat, tamen, pro, tantum: & paulo post, temperaturos, pro, obtemperaturos. Quæ lectio vera est. Sic enim supra habetur, ubi scriptum est. Neque homines, inimico animo data facultate temperaturos, ab injuria & maleficio. Cicero pro Flacco: Ut qui ante dictum testimonium sibi temperarit, & in Verrem lib. iv. sibi temperare non potuerit.

Cimbri Teutonique] Cæsar lib. ii. habet Teutonas. Sed cum in veteribus libris ibi sit Teutos, & lib. vii. Cimbrorum Teutonorumque dixerit, placet ut Teutoni retineamus, non Teutones; nam sic est in vetustissimo marmoreo fragmento, quod est apud me ex Quirinali translatum ex adibus Pomponianis, cujus exemplum infra ponetur.

Locum medium utriusque colloquio deligeret] Videtur legendum: locum medium utrisque colloquio, &c.

Sine magno comœatu, atque emolumento] Vox, molimento, quam viri docti reposuerunt, ita est ab omnibus recepta, ut dubitandum de ea non sit. Sisenna eam usurpavit, cum dixit lib. iv. hist. apud Nonium: Contra magno cum molimento, ac perpetuo sono procedunt, hoc est, molimine. Videndum tamen an pro comœatu apud Cæsarem, legendum sit, comitatu. Nam hoc verbo ipse Cæsar sæpius utitur, ut lib. i. B. C. cum inquit: Neque maximi comitatus, qui ex Italia Galliaque veniebant, &c. Item: Magnos comitatus, qui iter habebant ad Cæsarem, &c. & comitatus, & qui frumenti causa processerant, tuto ad se recepit. At que

que hoc loco in vv. cc. comitatus, est, non, com-
meatus.

Neque de communi re dicendum sibi] Cum in-
fra lib. v. sit : Habere se quæ de communi re dicere
vellent, &c. nihil mutandum, libris præsertim ve-
teribus non repugnantibus, a quibus abest illud, di-
scendum, quod a quibusdam repositum est pro di-
cendum.

Si id ita fecisset] Faernus reiciebat ex v. c.
particulam, ita.

Neve his, sociisque eorum bellum inferret]
Faernus legebat : Neve iis, sociisque eorum bel-
lum inferret. Paulo post legendum : M. Messala.
M. Pisone Cos &c. ut initio hujus libri. Nam
L. Piso Cæsaris focer cum A. Gabinio Cos.
fuit.

Magnam Cæsarem injuriam facere] In v. c. ita
hæc verba collocantur : Magnam Cæsarem facere
injuriam. Et paulo post habet : si in eo mane-
rent, quod convenisset, &c. cum in vulgatis sit,
convenissent. Mela lib. i. cap. vii. Postquam in eo,
quod convenerat, non manebatur.

Longe iis fratrum nomen P. R. ab futurum]
Faernus, ut alias diximus, legebat futurum. Utra-
que lectio confirmatur exemplis Scriptorum. Vir-
gilius lib. xii. Longe illi dea mater erit. Ovidius
lib. iv. Metamorph. Longe tibi Juppiter absit.

Quæ ad bellum usui erant] Videtur legendum,
usu, ex Agellio, ut supra diximus; & paulo
post, difficultas, habent duo vetustissimi libri,
pro, facultas.

Treviri autem, pagos centum Suevorum] In
duobus vetustissimis libris est; Tréveri, constanter.
Pagos autem pro præfecturis accipi debere, dixi-
mus supra. Cæsar lib. iv. Centum pagos habere
dicuntur, ex quibus quotannis singula millia ar-
matorum bellandi causa suis ex finibus educunt.
Cornelius Tacitus de moribus Germanorum : Cen-
tum pagis habitatur, magnoque corpore efficitur,
ut se Suevorum caput credant.

Vesontionem] Ptolemæus habet, Visontionem
& aliquot item libri. Et post v. c. habet : Flu-
men Adduas dubis; quod Dioni & Straboni,
Dubis. Item : Qua a flumine intermittitur. Sic et-
iam lib. vii. Ad eam opidi partem, quæ intermis-
sa a flumine & palude, aditum habebat.

Ne vultum quidem atque aciem oculorum dice-
bant ferre potuisse] Verbum, dicebant, Faernus
tollebat.

Hic primum ortus &c.] Totus hic locus ita
legitur in v. c. Hic primum ortus est a Trib.
Mil. Præfectis, reliquisque, qui ex urbe amicitia
causa Cæsarem secuti magnum periculum misera-
bantur, quod non magnum in re militari usum
habebant, &c. ut fortasse legendum sit : Magnum
periculum esse rebantur, quod non, &c. Paulo
post, pro, causa illata, videtur legendum, causa
allata; nam ita locutus est Cicero ad Att. lib.
ii. ep. xv. Quoniam justam causam affers, quod
te hoc tempore videre non possim; & alibi: Hanc,
ut sibi ignoscerem, causam afferebat.

Aut suum fatum querebantur] V. C. habet, sta-
tum, pro, fatum.

Sed angustias itineris, magnitudinemque silva-

rum] Ita v. c. & Faernus. Et paulo post : Hæc
cum animadvertisset Cæsar, &c. Sed v. c. non
habet nomen, Cæsar.

Æquitate conditionis] Faernus ex v. c. lege-
bat, conditionum.

Non minorem laudem exercitus, quam ipse
Imperator meritus esse videbatur] Verbum esse,
a v. c. abest. Videtur autem hic locus ita legen-
dus : Factum ejus hostis periculum patrum no-
strorum memoria Cimbris & Teutonis pulsus; cum
non minorem laudem exercitus, quam ipse Im-
perator meritus videbatur. Plutarchus hunc locum
aliter legisse videtur apud Cæsarem, nam sic ait :
ἐπὶ τοῖς Βαρβάροις πορδίσθαι μῆτε κρείττοσι μέλ-
λων κίμβρων μίχασθαι πολεμίοις, μῆτε αὐτοῖς ὡς
Μαρίου χείρων στρατηγός. De Cimbris & Teuto-
nis a C. Mario fuis, fugatisque sic habetur in
ipsa C. Marii apud me inscriptione, de qua supra
meminimus : TEVTONORVM EXERCITVM CIM-
BROS FVGAVIT.

Nuper in Italia servili tumultu] Additum vi-
detur illud, nuper, quia circa annum urbis DCLXXX.
M. Crassus Prætor, ut ait Livius in Epit. LXXXVII.
primum cum parte fugitivorum, quæ ex Gallis,
Germanisque constabat, feliciter pugnavit, caesis
hostium xxxv. millibus, & duce eorum Granico.
Dein Spartacum debellavit.

Quos tamen aliquis usus] VV. CC. habent, ali-
quid, pro, aliquis. Et paulo post : Denique hos
esse Germanos, &c. sine voce, eisdem. Item : Non
solum in suis, sed etiam in illorum finibus, &c.
sine dictione, sedibus; quæ videtur abundare.

Hoc si quærent] V. C. habet : Hos si quære-
rent. Et paulo post, tenuisset, pro, contulisset.

Qui suum timorem in rei frumentariæ simula-
tionem, angustiasque itineris conferret] Viden-
dum an legi debeat : Qui sui timoris simula-
tionem in rem frumentariam, angustiasque itineris
conferret. Liber unus manuscriptus habet, sui,
& Cæsari ipse lib. ii. de B. C. simulationem timo-
ris dixit. In v. c. est itinerum, pro, itineris;
& Faernus legebat, viderentur, pro, auderent.

Suam innocentiam perpetuam vitæ felicitatem,
&c.] Ita habet v. c. ut videatur legendum : suam
innocentiam perpetua vita; felicitatem, &c.

Sibique eam Prætoriam cohortem futuram] Fe-
stus : Prætoriam cohors est dicta, quod a Præto-
re non discedebat. Scipio enim Africanus primus
fortissimum quemque delegit, qui ab eo in bello
non discederent, & cætero munere militiæ vaca-
rent, & sesquiplext stipendium acciperent.

Repræsentaturum] Non placet, quod quidam
reponunt, tentaturum. Frequens enim id verbum
cum apud alios, tum in primis apud Ciceronem
multis locis, ut lib. xvi. ad Tironem : Dies pro-
missionis adest, quem etiam repræsentabo, si ad-
veneris.

Hic Cæsar legioni indulserat præcipue] Ita
est in v. c. In quo paulo post ita legitur hic lo-
cus : Deinde reliquæ legiones Tribunis Mil. &
primorum ordinum Centurionibus egerunt, uti
per eos Cæsari satisfacerent, &c.

Quod ex aliis Gallis ei maximam fidem ha-
bebat] Vox, Gallis, abest a vv. cc. & paulo
post

post habetur: Cæsar quod neque colloquium interposita causa tolli volebat.

Pollicitum esse in cohortis se Prætoris loco, &c.] Totus hic locus ita legitur in v. c. Pollicitum se in cohortis Prætoris loco decimam legionem habiturum; ad equum (sive ut est in alio manuscripto) ad equitum rescribere, &c. Porro honestius fuisse, lautiusque equo merere, quam ordines ducere docet Cicero lib. i. Philipp. cū inquit: Non quero istos, quicumque ordines duxerint indices: at si ferretis, quicumque æquo meruisset, quod est lautius, nemini probaretis.

Munera amplissima missa] De vetusto hoc, ut inquit, Tacitus, munera mittendi more, sic Livius de Massinissa lib. xxx. Munera, inquit, quæ legati ferrent regi, decreverunt, &c. & lib. xxvii. de Syphace: Legati dona tulere, togamque & tunicam purpuream, sellam eburneam, pateram auream, &c. Taciti verba de Ptolemæo hæc sunt ex lib. xiv. Qui scipionem eburneum, togam pictam, antiqua patrum munera darent regemque & socium atque amicum appellarent. Paulo post Faernus legebat, auctos velit esse, non, auctiores.

Tumulus tereus] Liber Vaticanus habet, tereus; & paulo post, pro, hic locus æquo fere spatium, v. c. habet: æquum fere spatium.

Quam rem & paucis contigisse, & pro magnis hominum officiis consuevisse tribui docebat] Ita in v. c. legitur hic locus, deletis dictionibus, a Romanis, & voce, maximis, in, magnis, mutata. Et paulo post: Illum, quando neque aditum, &c. pro, cum neque aditum. Sic autem locutus est lib. v. Tunc, inquit, qui aliquem aditum causamque amicitia cum Cicerone haberet; & lib. ii. B. C. per quem quisque aditum commendationis haberet. Item v. c. habet, dicebat, pro, docebat verbo, quod est secundo loco positum.

Transisse Rhenum sese non sua sponte] V. C. habet: Transisse se non sua sponte, &c. ut vox, Rhenum, adjecta esse videatur.

Si iterum experiri velint] Totus hic locus ita legitur in vv. cc. Si iterum experiri vellent, se iterum paratum decertare. Si pacem mallent (vel ut est in alio libro) si pace uti mallent, iniquum esse de stipendio recusare, quod sua voluntate ad id tempus pependerit.

Idque se ea spe] V. C. habet, hac spe. Et paulo post: Id se suos muniendi, &c. non, sui, ut est in vulgatis. Item: Non Gallia impugnandæ causa, &c.

Quod ex S. C. Æduos] V. C. habet: Quod fratres ex S. C. & amicos Æduos appellatos diceret (vel ut est in alio) Quod fratres a Senatu & amicos, &c.

Sed defenderit] Videtur deesse verbum, illatum: ut integra lectio sit: sed illatum defenderit. Sic alibi locutus est Cæsar lib. ii. cum, inquit, alias bellum inferrent, alias illatum defenderent; & lib. vi. Aut ipsi injurias inferrent, aut illatas propulsarent, & eodem lib. cum bellum civitas aut illatum defendit, aut infert.

Simulata Cæsarem amicitia] Liber unus manuscriptus habet, Simulatam Cæsaris amicitiam, &c.

sine verbo, debere, ut Faernus. Et paulo post v. c. habet: Qui nisi decedat. Item: Quod si decessisset, & liberam possessionem Gallia sibi tradidisset (vel, ut est in alio codice) Quod si recessisset, &c.

Arvernos & Rutenos a Q. Fabio Maximo] Huc pertinet fragmentum triumphii, quod est in Bibliotheca Farnesiana: Q. FABIVS. Q. ÆMILIANI. F. Q. N. AN. DC... MAXIMVS. PROCOS. DE. ALLOBROGIB. ET. REGE. AVERNORVM. BETVLTO. X. K... & Eutropius lib. iv. refert Q. Fabium Maximum cum Betulto Arvernorum rege bellum gessisse, & partim in prælio, partim in ipso flumine cl. millia Gallorum interfecisse, ex quo nomen Allobrogici reportaverit. Strabo lib. iv.

Et ad nostros adequitare] V. C. non habet particulam, ad. Et post Faernus non habet verbum, commissum, quod videtur adjectum.

Posteaquam in vulgus militum relatum est] Elatum, pro, relatum, habetur in vv. cc. & ipse Cæsar ita locutus est infra lib. vi. cum dixit: Quod neque in vulgus disciplinam efferri voluit; & Tacitus lib. xii. elataque, inquit, vox ejus in vulgus.

Colloquium ut diremisset] In vv. cc. non est particula, ut. Et paulo post: Ariovistus ad Cæsarem legatos misit. Item: Uti aut iterum colloquio diem constitueret. Nam in vulgatis non est dicitio, aut. Et paulo infra habent vv. cc. colloquendi causa Cæsari visa non est.

Quod pridie ejus diei Germani retineri non poterant, quin in nostros tela conicerent] In vv. cc. est: Quod pridie ejus diei Germani retineri non poterant (sive ut est in alio codice) potuerint, quin tela in nostros conicerent.

Legatum ex suis] Hinc intelligi potest, Consules, Proconsules, Prætores, & Proprætoribus legatos secum ducere solitos fuisse, cum in provincias, aut ad bellum gerendum proficiscerentur. Varro de ling. Lat. Legati, inquit, qui lecti publice, quorum opera, consilioque uteretur peregre magistratus.

M. Valerium Procillum C. Valerii Caburi filium] Ita est in libris Vaticano, & meo. Quæ vero sequuntur verba, perturbata sunt in vulgatis editionibus. In manuscriptis autem duobus exemplaribus minus, ut opinor, corrupte leguntur ita: Cujus pater a C. Valerio Flacco civitate donatus erat, quorum amicitia jam Ariovistus longa consuetudine utebatur, & propter fidem, & propter linguæ Gallicæ scientiam, & quod, &c. Nos ita legendum putamus: Cujus pater a C. Valerio Flacco civitate donatus erat, & propter fidem, & propter linguæ Gallicæ scientiam, qua multum Ariovistus longa jam consuetudine utebatur, &c. Nam, multum aliqua re uti, Cicero sæpius usurpat. Longa autem, pro, longinqua vv. cc. habent constanter. Sed videndum an M. hic Valerius, recte in manuscriptis Cai prænomine afficiatur, & an idem sit, qui supra C. Valerius Troacillus dictus est. Nam ille princeps Gallia provincie, hic summa virtute & nobilitate adolescens; illius siletur pater, hujus C. Valerius Caburius nominatur. Præterea infra lib. vii. hujus frater dicitur C. Valerius Donotaurus. Cum tamen sit distinguendus prænomine, si hic recte Cajus prænominatur. Ut fortasse verior sit scri-

scriptura librorum vulgatorum, in quibus Marci prænomine afficitur; præsertim cum in aliquibus manuscriptis nullum prænomen additum sit. Illud tantum obstat, quod supra de illo dixerit, Cui summam rerum omnium fidem habeat, &c. ut inde eundem esse cum eo, qui hic nominatur, suspicari aliquis possit. Qui vero paulo post M. Titius in vulgatis libris dicitur, is in vv. cc. M. Mettius nominatur tum hic, tum infra, ut dubitari non possit, quia de M. METTIO intelligendum sit, qui in Cæsaris denariis descriptus est. Infra, ubi est, conantes dicere, v. c. habet, causam conantes dicere, quod verbum fortasse ob præcedentem dictionem causa, omissum a librariis est.

Circiter passus sexcentos ab his castris] Faernus debebat dictiones, ab his. Et paulo post ex duobus vetustissimis libris legebat: Primam & secundam aciem in armis sese tenere, tertiam castra munire iussit; is locus ab hoste circiter passus sexcentos, uti dictum est, aberat; eo circiter hominum xvi. millia, &c. sine voce, numero.

Et una M. Titium] VV. CC. habent: M. Mettium, & ita etiam paulo post: M. autem hic METTIUS, ut supra diximus, in Cæsaris denariis argenteis descriptus est.

Paululumque a majoribus castris progressus] Vox, castris, non est in duobus vv. cc. & fortasse glossa est. In iis autem vv. cc. paulo post est: Ut castra oppugnaret.

Quod apud Germanos consuetudo esset, ut matres familias eorum, sortibus vaticinationibusque declararent, &c. Si ante Lunam novam, &c. alarios omnes, &c.] Ita legitur hic locus in vv. cc. De hac autem re ita Plutarchus in Cæsare: *Ἐπὶ δὲ μᾶλλον αὐτῶν ἠμβλυσε τὰ μαντεύματα τῶν ἱερῶν γυναικῶν, αἱ ποταμῶν δίναις προβλέπεται καὶ ἐλαμάτων ἐλιγμοῖς, καὶ ψόφοις τεκμαιρόμεναι, προεθέτοιζον ἢ ἑῶται μάχῃ τιθεσθαι πρὶν ἐπιλάμψαι νέκν σελήνῃ.*

Postridie ejus diei Cæsar præsidio utrisque castris, &c. relicto, alarios omnes, &c.] Ita v. c.

Tum vero necessario Germani suas copias castris eduxerunt, generatimque instituerunt Harudes, Marcomannos, Triboccos] Ita est in vv. cc. Ptolemæus item habet, *τρίβοκκοι*. At Strabo, *τρίβοκχοι*. Qui vero Sedusii a Cæsare dicuntur, nominantur Seduni a Plinio. Ut apud Ptolemæum videatur le-

gendum: *Μαρκουμάννοι, ὅφ' ἔς σήδανον, pro, σουδηνοί.*

Quæ ad prælium proficiscentes] Ita Faernus legebat, delata voce, milites. Et paulo post in v. c. est: Animum adverterat, pro animadverterat.

Reperti sunt complures, qui in phalanga infligent, scuta manibus revellerent] Ita legitur hic locus in vv. cc. De hac re ita scribit Orosius lib. vi. Pugna maxime gravis ex Phalange Germanorum fuit, quam coactis in unum agmine, scutisque supra capita contextis, ad irrumpendam Romanorum aciem tuti undique præstruxerant. Sed postquam Romanorum aliqui militum agilitate audaciaque insignes, supra obductam saliere testudinem, scutisque velut squamis sigillatim revulsis, desuper nudos detestorum humeros perfoderunt, territi hostes novo mortis periculo, terribilem dissolvere compagem.

Millia passuum ex eo loco circiter quinque pervenerunt] Recte conjecerunt docti viri legendum esse, quinquaginta. Conjectura vero confirmatur loco Plutarchi, qui habet in emendationibus libris, *σχιδίσις τετρακοσίοις*; quæ stadia, millia passuum sunt quinquaginta. Præterea Orosius lib. vi. ex Suetonio, ut initio operis sui fatetur, ita hunc locum expressit: exinde in fugam versi per quinquaginta millia passuum insatiabiliter cæsi sunt.

Tertiam aciem laborantibus nostris subsidio misit] V. C. partem, habet, pro, aciem. Et paulo post, transnare, pro, tranare: item, reppererunt, pro, petierunt, &, eduxerat, pro adduxerat. Item: Duæ filiae, harum altera, &c.

Ad conventus agendos] Qui Proconsulibus, aut Proprætoribus in provincias cum exercitu mittebantur, æstivos menses rei militari, hibernos jurisdictioni dare solebant. Cicero ad Atticum: Erat, inquit, mihi in animo recta proficisci ad exercitum, æstivos menses reliquos rei militari dare, hibernos jurisdictioni, &c. Quia vero in singulis provinciis erant designatæ civitates, in quibus conventus peragerentur. Proconsule vel Proprætoris edictum proponebat per singula oppida, quæ illis conventibus assignata erant; aut etiam per totam provinciam, quo decreto provinciales ad conventum evocabat, certa ejus rei die constituta. Cæsar lib. ii. de B. C. Cæsar, inquit, edictum præmisit, ad quam diem magistratus, principisque omnium civitatum sibi esse præsto Cordubæ vellet.